[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от 01.09.2014                                                                               №  374

ст-ца Старощербиновская
Об утверждении порядка проведения мониторинга

правоприменения муниципальных нормативных правовых

актов в администрации Старощербиновского сельского                  поселения Щербиновского района

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля      2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 года № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок проведения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов в администрации Старощербиновского сельского поселения  Щербиновского района (прилагается).

2. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова):

2.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

2.2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      В.Г. Подолянко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

от 01.09.2014 № 374

ПОРЯДОК

проведения мониторинга правоприменения муниципальных

нормативных правовых актов в администрации

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

1. Настоящий порядок проведения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов в администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  определяет порядок организации и проведения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов в администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее  - Порядок).
2. Мониторинг правоприменения муниципальных нормативных правовых актов в администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - мониторинг) представляет собой сбор, обобщение, анализ и оценку практики применения муниципальных нормативных правовых актов администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  (далее - муниципальные нормативные правовые акты).

3. Мониторинг проводится в целях контроля за соблюдением и исполнением муниципальных нормативных правовых актов, противодействия коррупции, совершенствования нормотворческой деятельности администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Структурные подразделения администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  ежегодно в срок до 1 октября 2014 года представляют в организационно-правовой отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – организационно-правовой отдел) на бумажном носителе и в электронном виде:

1) информацию о всех принятых муниципальных правовых актах, относящихся к их сферам деятельности;

2) предложения в проект плана мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов (далее  – проект плана мониторинга).

На основе предложений структурных подразделений администрации  Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  ежегодно до 1 января организационно-правовой отдел разрабатывает план мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов (далее также по тексту – план мониторинга) на следующий год.

4. Виды мониторинга:

1) текущий мониторинг, который осуществляется на регулярной основе в отношении группы муниципальных нормативных правовых актов;

2) оперативный мониторинг в течение первого года действия муниципальных нормативных правовых актов.

5. Инициаторами проведения мониторинга могут выступать:

1) депутаты Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

2) глава Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

3) заместитель главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

4) руководители структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

6. Решение о проведении мониторинга принимается:

1) в отношении постановлений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  – главой Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

7. Решение о проведении мониторинга оформляется в форме муниципального правового акта, в котором должны быть определены:

1) вид мониторинга в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка;
2) исполнители проведения мониторинга в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка;

3) срок проведения мониторинга.
8. Исполнителем мониторинга в отношении муниципальных нормативных правовых актов администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  – является организационно-правовой отдел.

9. При осуществлении мониторинга используется:

1) практика судов общей юрисдикции и арбитражных судов;

2) практика деятельности органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, муниципальных предприятий и учреждений Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

3) информация, поступившая из общественных, научных, правозащитных организаций;

4) информация из средств массовой информации;

5) информация, поступившая от граждан;

6) информация, поступившая из иных источников.

10. При осуществлении мониторинга помимо видов информации, указанных в подпунктах 1-5 пункта 9 настоящего Порядка, могут быть использованы следующие виды информации:

1) статистическая информация, получаемая на основе статистических показателей и дополняемая отраслевой статистикой органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

2) социологическая информация, формируемая на основе социологических исследований.

11. При осуществлении мониторинга для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных нормативных правовых актов обобщается, анализируется и оценивается информация о практике их применения по показателям, установленным пунктом 8 методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2011 года № 694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации» (далее - Методика).

В целях реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов при осуществлении мониторинга для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных нормативных правовых актов обобщается, анализируется и оценивается информация о практике их применения по показателям, установленным пунктом 9 Методики.

В целях устранения противоречий между нормативными правовыми актами равной юридической силы при осуществлении мониторинга для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных нормативных правовых актов обобщается, анализируется и оценивается информация о практике их применения по показателям, установленным пунктом 10 Методики.

12. По результатам проведения мониторинга исполнители проведения мониторинга готовят информацию о результатах мониторинга и направляют ее в организационно-правовой отдел.

В информации о результатах мониторинга должны быть отражены показатели (при их наличии), установленные пунктом 11 настоящего Порядка, а также предложены меры по повышению эффективности реализации муниципального нормативного правового акта или обоснована необходимость его изменения, признания его утратившим силу, принятия нового муниципального нормативного правового акта.

Организационно-правовой отдел обобщает поступившую информацию о результатах мониторинга.

13. По результатам мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов в срок – 30 календарных дней структурные подразделения администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, к сфере деятельности которых относится действие муниципального нормативного правового акта, готовят проект муниципального нормативного правового акта о признании его утратившим силу, принятии нового муниципального нормативного правового акта, либо о внесении в него изменений.

14. Информация о результатах мониторинга размещается на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в сети «Интернет».

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      В.Г. Подолянко